BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                    /BGTVT-TC

V/v rà soát, báo cáo các tiêu chí phục
vụ phương án phân bổ nguồn phí
SDĐB cho các địa phương năm 2022.

Hà Nội, ngày          tháng        năm 2021

Kính gửi:  - Ủy Ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cục Đăng kiểm Việt Nam.

Thực hiện quy định tại khoản 2, Điều 2 của Nghị định số 09/2020/NĐ-CP
ngày 13/01/2020 của Chính phủ bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về Quỹ
Bảo trì đường bộ “Bộ Giao thông vận tải chủ trì xây dựng phương án phân chia
nguồn thu phí sử dụng đường bộ nộp ngân sách trung ương cho công tác quản lý,
bảo trì hệ thống quốc lộ và đường địa phương; nguyên tắc, tiêu chí phân chia
nguồn thu phí sử dụng đường bộ dành cho công tác quản lý, bảo trì đường địa
phương cho từng địa phương, gửi Bộ Tài chính báo cáo Chính phủ xem xét, trình
cấp có thẩm quyền quyết định để thực hiện từ năm 2021.” Để xây dựng phương án
phân chia nguồn thu Phí sử dụng đường bộ năm 2022 cho các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương (sau đây gọi tắt là địa phương), Bộ Giao thông vận tải (Bộ
GTVT) đề nghị Quý cơ quan, đơn vị có ý kiến cụ thể về Phương án phân bổ sử
dụng phí sử dụng đường bộ năm 2022 và cung cấp số liệu theo các nội dung như
sau:

1) Về Phương án phân bổ nguồn phí sử dụng đường bộ về địa phương:

Năm 2022, đề xuất tiếp tục thực hiện theo phương án đã được Bộ GTVT lấy
ý kiến Bộ Tài chính và các địa phương tại Văn bản số 8088/BGTVT-TC ngày
24/7/2018. Phương án này đã được Bộ Tài chính thống nhất tại Văn bản số
12438/BTC-HCSN ngày 10/10/2018 và các địa phương đồng thuận.

2) Về cung cấp số liệu đầu vào để xây dựng phương án phân bổ:

a) Đề nghị Ủy ban nhân dân các địa phương chỉ đạo các đơn vị trực thuộc
cung cấp số liệu về đường bộ địa phương (chỉ bao gồm: đường tỉnh, đường huyện
và đường đô thị) chi tiết, cụ thể cho từng tuyến đường hiện có đến thời điểm
31/12/2020 theo mẫu gửi kèm theo. Trường hợp số liệu tại thời điểm 31/12/2020
thay đổi so với số báo cáo năm 2019, đề nghị cung cấp thêm các tài liệu liên quan
và có báo cáo giải trình rõ nguyên nhân thay đổi tăng giảm. Địa phương chịu trách
nhiệm  trước pháp luật về số liệu báo cáo của mình.

b) Đề nghị Cục Đăng kiểm Việt Nam cung cấp số lượng phương tiện đăng
kiểm trên địa bàn đến hết ngày 31/12/2020.

7297 23 07

BÁO CÁO SỐ LIỆU ĐƯỜNG BỘ ĐỊA PHƯƠNG ĐẾN 31/12/2020
(Kèm theo Văn bản số              /BGTVT-TC ngày        tháng        năm 2021)

TT Tên đường

Quyết định

Tên
đường

Chiều dài

Kết cấu mặt đường

Số Ngày
BTN
(km)

BTXM
(km)

Đá dăm
nhựa
(km)

Đất
(km)

Khác
(km)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 An Giang
   - Đường tỉnh

   …

   - Đường huyện

   …

   - Đường đô thị

   …

2 Bắc Giang

   - Đường tỉnh

   …

   - Đường huyện

   …

   - Đường đô thị

   …

Tổng cộng